
 

Congonhas, 22 de agosto de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1087 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

46° - EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 21/08/2014. 

 

ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇOES DO MUNICIPIO DE CONGONHAS – JARI 

 

Aos Vinte e Um  dias do mês de Agosto de 2014, à Rua Doutor Paulo Mendes, nº. 38, Centro, reuniu-se em sua 36ª. Sessão Ordinária a Junta 

Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Congonhas/MG, estando presentes os seguintes membros: Walter Guilherme de Freitas (efetivo), Jose 
Roberto da Costa (efetivo) e Claudiomar Rosa de Oliveira (titular). 

          A junta julgou os recursos abaixo, decidindo da seguinte forma: 

 

PROCESSO NOME RECURSO PLACA DECISÃO 

065/2014 Robert Fernando Andrade Azevedo RR-159/2014 GKS-8798 NÃO PROVIDO 

066/2014 Gilmar Soares de Brito RR-161/2014 HIS-5920 NÃO PROVIDO 

067/2014 Ana Maria Coelho Soares RR-162/2014 FDH-5805 NÃO PROVIDO 

 
Encerrou-se a reunião lavrando-se a presente ata assinada por mim Presidente da Junta à vista dos demais membros presentes. 

Vista ao Processo deverá ser solicitada com 72h de antecedência. 

Das decisões da JARI somente cabe recurso à 2ª Instância – CETRAN, no prazo de 30 dias a partir da Publicação deste. 
 

Walter Guilherme de Freitas 

Presidente JARI/Congonhas - MG 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/026/2014 

 

Objeto: Execução de obras de requalificação da área central do município de Congonhas – Fase 2. TIPO: Menor Preço em Regime de Empreitada por 

Preço Global. Entrega dos envelopes: Dia: 23/09/2014 às 13:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia: 23/09/2014 às 13:05 horas. Endereço: Praça Presidente 
Kubitschek nº 135, Centro, Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119 , 1139 e 1156, ou pelo site 

www.congonhas.mg.gov.br. Maria Geralda Zacarias– Presidente da CPJL 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/052/2014 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à dispensa de licitação, com 
amparo legal no artigo 24, inciso XVI da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação da empresa Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas 

Gerais – PRODEMGE, para a prestação de serviços de suporte a Diretoria de Trânsito, de sistema de implantação de multas, defesas e administração de recursos de 

infrações, tendo em vista a municipalização do trânsito na cidade de Congonhas-MG. Congonhas, 22 de agosto de 2014. José de Freitas Cordeiro-Prefeito 
Municipal.   

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA PMC\009\2014 - CONCORRÊNCIA PMC\013\2014 

 

JULGAMENTO DE PROPOSTAS – Licitante Habilitada e Vencedora Construtora Ambiental Ltda, com o valor de R$ 549.418,69. Congonhas, 22 de 
Agosto de 2014. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente CPJL. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 22 de agosto de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1087 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

PORTARIA PMC\009\2014 - CONCORRÊNCIA PMC\014\2014 

 

JULGAMENTO DE PROPOSTAS – Licitante Habilitada e Vencedora Emprol Locadora e Empreendimentos Ltda, com o valor de R$ 1.059.861,92. 
Congonhas, 22 de agosto de 2014. (a) Maria Geralda Zacarias – Presidente CPJL. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2013 

 

Partes: Previdência do Município de Congonhas – PREVCON x Dr. José de Miranda Nogueira. Dotação Orçamentária: 09.122.0002-6001-3390 3629 

– Serviços de Perícias Médicas por Benefícios. Prazo: 07 (sete) meses. Início do contrato 10/08/2013.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 

PORTARIA Nº. 020/2014 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

A Diretora-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 
3º. da Lei Municipal nº. 2.701/07. 

RESOLVE:  

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 6º. da EC nº. 41/03 c/c artigo 41, § 
1º. da Lei Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, à servidora, Ana Aparecida Rodrigues Duarte, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula 756, CPF 

539.864.906-04, no cargo efetivo de Professora PEBI –J1, a partir de 22 de agosto de 2014. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 22 de agosto de 2014. 

 

Maria Gorete Freitas Paes Pinto 

Diretora Presidente da PREVCON 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 044/2014 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código 
de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 

Notificações da Penalidade por não ter localizados proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos 

destinatários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados 

desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI. 

 

Placa do Veículo Nº do AIT Data da Infração Código da Infração Valor 

OPF3474 L403761 29/04/2014 554-14 53,20 

GWB9815 L401981 29/04/2014 554-14 53,20 

HDI5954 L403807 13/05/2014 736-62 85,13 

HIU9244 L403739 14/05/2014 545-21 127,69 

HOP1471 L403811 19/05/2014 547-90 85,13 

 

Congonhas, 22 de agosto de 2014 
 

Raymundo Afonso Terra 

Autoridade de Trânsito 

 



 

Congonhas, 22 de agosto de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1087 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE AJUSTE Nº. 026/2014 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e União das Associações Comunitárias de Congonhas - UNACCON (CNPJ nº. 

23.964.406/0001-90). Objeto: Repasse à UNACCON para realização da 2ª etapa do Circuito Mineiro de Jeep Cross, sendo o 12º Jeep Cross da cidade de 
Congonhas. Vigência: 19/08/2014 a 30/09/2014. Dotação orçamentária: Ficha: 699 18.02.27.812.0043.0.038 / 335041 – Fonte: 00. Valor: R$10.000,00. Congonhas, 

19 de agosto de 2014. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, José Lúcio de Castro – Secretário Municipal de Esporte e Lazer e Ermesino Ribeiro 

Sobrinho - Presidente da UNACCON.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

Secretaria Municipal De Educação 

 

CERTIDÃO DE CONTAGEM DE TEMPO DE SERVIÇO PARA COMPROVAÇÃO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO NA EDUCAÇÃO INFANTIL, 

NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

 
Certificamos que o(a) servidor(a)MARIA EFIGÊNIA SANTANA PEIXOTO, matrícula 849, cargo PROFESSORA e padrão PEB 1- J, conta com um 

total de 11.082 dias de efetivo exercício das funções de magistério, conforme quadro abaixo: 

 

PERÍODO OCORRÊNCIA JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL FUNÇÃO CARGO 

1 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1984 

Presença - - 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 306 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

2 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1985 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

3 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1986 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

4 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1987 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

5 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1988 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

6 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1989 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

7 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1990 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

8 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1991 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

9 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1992 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

10 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 22 de agosto de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1087 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

1993 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

11 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1994 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

12 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1995 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

13 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1996 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações        01/08  15/10     Diretora Esc. II 

14 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1997 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações  17/02             Diretora Esc. II 

15 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1998 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações               Diretora Esc. II 

16 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

1999 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações               Diretora Esc. II 

17 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2000 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações           09/11    Diretora Esc. II 

18 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2001 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

19 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2002 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

20 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2003 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

21 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2004 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

22 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2005 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

23 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2006 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

24 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2007 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

25 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2008 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

26 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2009 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

27 *Secretaria Municipal de Educação e  E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2010 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações      01/06     29/11    
Diretor 

Esc/bibli/pre 

28 *Secretaria Municipal de Educação e E.M. Amynthas Jacques de Moraes 



 

Congonhas, 22 de agosto de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1087 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

2011 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações     12/05          
Diretor 

Esc/bibli/pre 

29 *Secretaria Municipal de Educação e E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2012 

Presença 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações 25/01              
Diretor 

Esc/bibli/pre 

30 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2013 

Presença 31 28 31 30  30 31 31 30 31 30 31 365 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

31 Escola(s) Municipal(is): E.M. Amynthas Jacques de Moraes 

2014 

Presença 31 28 31 30 31 30 31      212 Regente de Turma PROFESSORA 

Alterações                

Licenças/ ajustes (base legal/período): *No período de 01/06/2010 a 29/11/2010 exerceu o cargo de Diretora Esc/Bibli/Pré na Secretaria Municipal 

de Educação, coordenando o Projeto de Educação Rural, criação da Escola Família Agrícola do Alto Paraopeba;  no período de 12/05/2011 a 

25/01/2012 exerceu o cargo de  Diretora Esc/Bibli/Pré nas Escolas da Rede Municipal de Ensino que ofertavam Educação de Tempo Integral 
(Amynthas Jacques de Moraes/José Antônio da Silva/Pe. Jacinto Pinheiro/Maria Batista de Jesus/José Cardoso Osório/ Santa Quitéria). 26/01/2012 

até os dias atuais Professora. 

 
Observações: TEMPO CONTADO EM DIAS CONFORME CALCULADORA PREVIDENCIÁRIA. 

 

 

Congonhas, 31 de julho de 2014 
 

  

Maria Aparecida Resende                                                                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação 

Rosangela Ferreira da Costa Braga 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2014-08-22T17:56:05-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




